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	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi i njofton studentët me karakteristikat themelore të gjuhës perse; fonetika dhe fonologjia e gjuhës perse ku synohet që të aftësohen studentët të shkruajnë dhe të lexojnë drejt gjuhën perse; pas nxënies së sistemit tingullor të gjuhës perse gradualisht kalohet tek kategoritë gramatikore morfologjike (emrat, numri i emrave, përemrat, lidhja gjenitive; kohët themelore të foljes; kujdes i veçantë i kushtohet kategorisë së rasave; modelet themelore të fjalisë emërore dhe foljore. Pastaj përpunohen edhe mbiemrat, komparacioni mbiemrave; gjithashtu studentët do të mësojnë për formimin dhe domethënien e formave të ndryshme foljore të gjuhës perse që pastaj të mund t’i lexojnë dhe kuptojnë drejt tekstet perse të zgjedhura për nivelin e tyre dhe të bëjnë analizën gramatikore të teksteve.

	Qëllimet e lëndës:
	·  t’u ofrojë studentëve njohuri të përgjithshme për gramatikën e gjuhës perse
· të nxënë fonetikën e fonologjinë e gjuhës perse.
·  t’u  mësojë studentëve morfologjinë e gjuhës perse (sistemi emëror dhe folja ndihmëse dhe kohët themelore të foljeve të rregullta).
· të mësojnë modelet themelore të fjalisë emërore dhe foljore.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Student:

	
	· përshkruan historinë e gjuhës persiane;

	
	· njeh shkrim-leximin e gjuhës persiane;

	
	· dallon bazat e morfologjisë së gjuhës persiane;

	
	· interpreton tekste të zgjedhura për nivelin e tij.

	
	· krijon fjali në gjuhën perse.

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë nëpërputhjeme rezultatete nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2                               15
	30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min	15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2	2
	4

	Detyrë shtëpie
	1                                10
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	10
	20

	Përgatitja për provimin final 
	5	6
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	30 min	1
	0.5

	Total
	
	131 orë
131/25=5.24
5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	1.    Mësimi është mësim i rregullt me formën e ligjëratave 2 orë në javë dhe po ashtu përcillet me punë praktike gjatë ushtrimeve 1 orë në javë. Ushtrimet me studentë ku do të ketë diskutime e dialogje dhe përkthime nga të dy gjuhët persisht-shqip dhe anasjelltas zhvillohen në grup e pastaj kalohet edhe në punë individuale që do të bëhet kryesisht jashtë ambienteve të fakultetit (shtëpi, bibliotekë)..

	Metodat e vlerësimit:
	· 10% pjesëmarrje 
· 30% angazhimi në klasë, dialogje dhe detyrat e shtëpisë, 
· 30% kollokvium 
· 30% testi final
	Nota 10
	Pika
90-100 p.
	Vlerësimi
(shkëlqyeshëm: rezultate të shkëlqyeshme me gabime të papërfillshme)

	9
	80-89 p.
	(shumë mirë: njohje dhe aftësi mbi mesatare, por me disa gabime)

	8
	70-79 p.
	(shumë mirë: rezultate mesatare të kënaqshme)

	7
	60-69 p.
	(mirë: njohuri e mirë, me mangësi)

	6
	50-59 p.
	(mjaftueshëm: njohuri dhe aftësi që plotësojnë kriteret minimale)

	5
	49 p. e më pak
	(pamjaftueshëm: njohuri dhe aftësi të dobëta që nuk arrijnë kriteret minimale)

	
	
	




	Literatura primare: 
	1. 1. AZFA 1,2,3, doracak për mësimin e gjuhës persiane. Teheran, 1995.
2. Taki Purnamdarijan,  Basic lessons of Farsi language for foreigners, Teheran, 2009.

	Literatura shtesë:  
	1. Golamhusejnzade, Golamhusejn, Zebani Farsi baraye gajri iranijan, Teheran, 2005.
1. Sikiric, Šacir (Dr.), Gramatika perziskog jezika, Sarajevo, 1952;
1. Kamjar, Vahid: Destur-e Zebani Farsi, Teheran, 2005. 
1. Yildirim, Nimet, Farsça dilbilgisi, Ankara, 2010



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	· Njohuri të përgjithshme rreth lëndës, gjuhës perse, literaturës bazë dhe shtesë, udhëzime për studentët në lidhje me detyrimet gjatë semestrit dhe udhëzimet rreth provimit.  

	Java 2:
	· Alfabeti i persishtes, zanoret e shkurtra e të gjata dhe shenjat e shkrim-leximit.
Literatura:
AZFA 1, fq. 2-20

	Java 3:
	· Rregullat e leximit (Funskionimi i shkronjave në fjalë, leximi dhe fjalët që nuk i nënshtrohen rregullave gjuhësore të leximit)
AZFA 1, fq. 22-28

	Java 4:
	· Emri (grupet e emrave)
AZFA 1, fq. 50 – 67. 

	Java 5:
	· Rasat e emrave

	Java 6:
	· Mbiemri (mbiemrat strukturor dhe mbiemrat sipas funskionit)
AZFA 1, fq. 70 – 99.

	Java 7:
	· Përemrat (grupet e përemrave)
AZFA 1, fq. 100 – 112. 

	Java 8:
	Folja (grupet e foljeve)
      AZFA 2, fq. 67 – 97. 
      Purnamdarijan (2009), fq. 130 – 156. 

	Java 9:
	Testi i parë vlerësues

	Java 10:
	· Kohët e foljeve
AZFA 2, fq. 130 – 169. 
Purnamdarijan (2009), fq. 170 – 1200.

	Java 11:
	· Ndajfoljet  
       AZFA 2, fq. 170 – 175. 
Purnamdarijan (2009), fq. 159 – 163.

	Java 12:  
	· Parafjalët
AZFA 2, fq. 170 – 175.

	Java 13:    
	· Lidhësat 
AZFA 3, fq. 77 –85.

	Java 14:  
	· Pasthirmat
AZFA 3, fq. 87 – 92.

	Java 15:   
	Testi final

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Duhet të jeni të përgjegjshëm për statusin tuaj. Nga ju pritet që sjelljet dhe qëndrimet tuaja të jenë në përputhje me këtë status, përkatësisht t’i përmbaheni politikave akademike dhe rregullave të mirësjelljes të Universitetit të Prishtinës. Plagjiatura, mashtrimi, përshkrimi apo bashkëpunimi në test dhe provim përfundimtar janë prerazi të ndaluara. Kushdo që zihet duke bërë një nga këto veprime, do të marrë notën 5 në atë kurs dhe do të raportohet në komisionin disiplinor të Fakultetit. Rregullat e mirësjelljes, sidomos arritja me kohë në orë mësimore, shkyçja e celularëve, mosprishja e rendit në orë mësimore dhe në veçanti në provime duhet të respektohen rreptësisht. Prishjet e rënda të rendit, sidomos në provim, do të raportohen në komisionin disiplinor të Fakultetit. Ju rekomandohet fuqishëm që të (ri)lexoni Statutin e UP-së për t’u informuar për obligimet dhe të drejtat tuaja.

Vlerësimi, përkatësisht notimi i dijeve tuaja, bëhet sipas kritereve dhe parametrave objektivë dhe neutralë, e nuk është vendim tekanjoz i mësimdhënësit. Nëse keni pyetje apo kërkoni sqarim në lidhje me një notë apo vlerësim që keni marrë në kollokvium, provim, punë seminarike apo detyrë tjetër, së pari duhet të paraqitni një kërkesë me shkrim, pastaj duhet të caktoni një termin për t’u marrë me kërkesën tuaj. Assesi nuk do të diskutohen pyetjet në lidhje me notat dhe vlerësimet që nuk janë paraqitur me shkrim ose për të cilat nuk është caktuar termin.




